
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BODESTI 
COD DE INDETIFICARE FISCALA 2613133 

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020 

 
 Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020, nr. 5/2020 privind 
structura  bugetului de venituri si cheltuieli pe cele doua secțiuni   de funcționare si de dezvoltare 
si detalierea  veniturilor pe capitole si subcapitole  si a cheltuielilor pe capitole, subcapitole, 
paragrafe, titluri, articole si alineate  și  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Văzând, referatul de aprobare a primarului comunei Bodești cu nr. 3682 din 1.07.2020 și 
raportul de specialitate al Biroului contabilitate, financiar impozite și taxe locale cu nr. 3683 din 
1.07.2020; 
 In temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (4) litera a) si ale art. 139 alin. (3), litera a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2009 privind Codul Administrativ, 

 
 Consiliul Local al comunei Bodești adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1  Se aproba modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Bodești  nr. 15 din 

20.02.2020 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2020, cu modificările și completările 
ulterioare, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aproba rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020, conform anexei nr. 
1 la prezenta hotărâre. 
 Art.3 Se aproba rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020, respectiv Lista 
obiectivelor de investiții pe anul 2020, cu finanțare  parțială sau  integrală de la  bugetul local al 
comunei Bodești , conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 Art.4 Primarul comunei și Biroul contabilitate, financiar, impozite și taxe locale va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5 Secretarul comunei va înainta și comunica prezenta hotărâre autorităților și 
persoanelor interesate. 

_______________________________________________________________ 
 
 

 Nr. 45 din 2.07.2020 
 
 Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bodești în şedinţa din data de 2.07.2020, cu 
respectarea art. 139, alin. (2) litera g) (majoritate absolută), coroborat cu art. 5, lit. cc) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu un număr de 13 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 13 
consilieri în funcţie şi 13 consilieri prezenţi la şedinţă. 
 

Preşedinte de şedință, 
Elena HULPOI 

Contrasemnat  pentru legalitate, 
Secretar general, 

Ionel BOSTAN 
 

 



 

Anexa nr. 1  
la Hotărârea Consiliului local al comunei Bodești  nr. 45 din 2.07.2020 
privind rectificarea bugetului comunei Bodești, aprobat pe anul 2020 

 
 
 
 
 
 

Rectificarea bugetului comunei Bodești, aprobat pe anul 2020 
 
 
 
Venituri  

Capitol Suma din buget  
- mii lei - 

Suma rectificată 
- mii lei - 

430231 - sume alocate din bugetul 
AFIR pentru susținerea proiectelor din 
PNDR 2014-2020 

0 17,31 

48020401 -  sume primite in contul 
plăților efectuate în anul curent 0 54,13 

 
 
Cheltuieli  

Capitol Suma din buget  
- mii lei - 

Suma rectificată 
- mii lei - 

24510258 -  proiecte cu finanțare din 
fonduri externe nerambursabile 

financiar PNDR 2014 -2020  
123,14 285 

24540205 - fond de rezervă bugetară 
la dispoziția autorităților locale 239,09 65,67 

24610258 -  proiecte cu finanțare din 
fonduri externe nerambursabile 
financiar PNDR 2014 -2020 

31,55 114,55 

24680210 - cheltuieli de personal 
asigurări si asistență socială 395,78 335,78 

24680257 - - cheltuieli asistență 
socială 359,22 419,22 

 
 
 

Preşedinte de şedință, 
Elena HULPOI 

 
 

Șef Birou, 
Mioara PAȘCU 

 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 
COMUNA BODESTI 

Anexa nr. 2 
la  Hotararea Consiliului local Bodesti nr.  45 din 2.07.2020 privind rectificarea 

bugetului local aprobat pe anul 2020 

Lista 
obiectivelor de investiții pe anul 2020, cu finanțare  parțială sau  integrală de la  bugetul local al comunei 

Bodești 

N
nr

. C
rt

. 

Denumirea obiectivului de 
investiţii 

Valoarea 
totală 

Valoarea 
totală 

actualizată 

Prevederi 

Ca
pa

ci
tă

ți 

Te
rm

en
 P

IF
 

Total  
col. 5 la 
col. 10 

Finanțate din: 

Surse 
proprii Cr

ed
ite

 
ba

nc
ar

e 
in

te
rn

e 
Cr

ed
ite

 
ba

nc
ar

e 
ex

te
rn

e 

Alte surse 
constituite 

potrivit 
legii 
-fond  
-FEN- 

Al
te

 s
ur

se
 -

sp
on

so
riz

ar
e Total 

alocații 
bugetare 

col. 
11+12 

din care: 

De la 
bugetul 

local 

Pe seama 
transferurilor 
de la bugetul 

de stat 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
TOTAL DIN CARE: 2931,95 2931,95     619,55  2312,40 2312,40    
A Lucrări în continuare 633 633       633 633    
B Lucrări noi 1435,55 1435,55     258,55  1177 1177    

C Achiziții de bunuri și alte 
cheltuieli de investiții 863,40 863,40     361  502,40 502,40    

Din TOTAL pe capitole:              
51.02. Autorități executive 866 866     285  581 581    
A Lucrări in continuare 566 566       566 566    

A.1 

Construire garaj 
acoperit,garaj deschis si 
platforma  auto prin 
demolare constructie cu 
functiunea de grajd 

566 566       566 566    

B Lucrari noi              

C Achiziții de bunuri și alte 
cheltuieli de investiții 300 300     285  15 15    

C.1 Monografia comunei 
Bodesti 15 15    

    15 15    

C.2 

Centru de zi pentru 
persoane defavorizate in 
comuna Bodesti, judetul 
Neamt 

285 285     285       

61.02 Ordine publica si 
siguranta nationala 154,55 154,55     114,55  40 40    

A Lucrări în continuare              
B Lucrări noi 114,55 114,55     114,55       

B.1 
Sistem de supraveghere 
video in comuna Bodesti, 
judetul Neamt 

114,55 114,55     114,55       

C Achiziții de bunuri și alte 
cheltuieli de investiții 40 40       40 40    



 

C.1 
Tocator de vegetatie 
compatibil cu 
buldoexcavator Terex 

40 40       40 40    

65.02 Invățământ 74 74     60  14 14    
A Lucrări în continuare              
B Lucrări noi              

C Achiziții de bunuri și alte 
cheltuieli de investiții 70 70     60  10 10    

C.1 
Construire si dotare 
gradinita in comuna 
Bodesti,judetul Neamt 

60 60     60       

C.2 

Reabilitarea,modernizarea, 
extinderea si dotarea Scolii 
Gimnaziale,comuna 
Bodesti,judetul Neamt 

10 10       10 10    

C.3 

Sistem supraveghere video 
si alarmare împotriva 
efracției – la școlile din 
comuna Bodești, județul 
Neamț 

4 4       4 4    

66.02. Sănătate 68 68       68 68    
A Lucrări în continuare              
B Lucrări noi              

C Achiziții de bunuri și alte 
cheltuieli de investiții 68 68       68 68    

C.1 
Creșterea eficientei 
energetice a Dispensarului 
uman Bodești 

68 68       68 68    

67.02. Cultură, recreere și 
religie 160 160     160       

A Lucrări în continuare              
B Lucrări noi 144 144     144       

B.1 
Infiintare parc in sat 
Bodestii de Jos,comuna 
Bodesti, judetul Neamt 

144 144     144       

C Achiziții de bunuri și alte 
cheltuieli de investiții 16 16     16       

C.1 
Infiintare parc in sat 
Bodestii de Jos,comuna 
Bodesti, judetul Neamt 

16 16     16       

70.02 Locuinte, servicii și 
dezvoltarea publică 505,40 505,40       505,40 505,40    

A Lucrari in continuare              



 

B Lucrari noi 290 290       290 290    

B.1 

Amenajare curte si realizare 
racord utilitati pentru 
locuinte pentru tineri 
destinate inchirierii, judetul 
Neamt, comuna Bodesti, 
sat Bodestii de Jos 

290 290       290 290    

C  Achizitii de bunuri si alte 
cheltuieli de investitii 215,40 215,40       215,40 215,40    

C.1 
Infiintare retea distributie 
gaze naturale in comuna 
Bodesti, judetul Neamt 

52.40 52.40       52.40 52.40    

C.2 

Amenajare curte si realizare 
racord utilitati pentru 
locuinte pentru tineri 
destinate inchirierii, judetul 
Neamt, comuna Bodesti, 
sat Bodestii de Jos 

90 90       90 90    

C.3 
Strategia de dezvoltare 
locala 2021-2027 comuna 
Bodești 

36 36       36 36    

C.4 

Modernizare sistem de 
iluminat public in satele 
Bodesti si Oslobeni, comuna 
Bodesti, judetul Neamt 

37 37       37 37    

84.02 Transporturi 1104 1104       1104 1104    
A Lucrari in continuare 67 67       67 67    

A.1 
Asfaltare DRUM CORNI, sat 
Corni, comuna 
Bodesti,judetul Neamt 

67 67       67 67    

B Lucrari noi 887 887       887 887    

B.1 
Modernizare drumuri locale 
in  comuna Bodesti, judetul 
Neamt 

800 800       800 800    

B.2 
Realizare canale de 
scurgere a apelor pluviale 
comuna Bodesti, jud.Neamt 

87 87       87 87    

C Achizitii de bunuri si alte 
cheltuieli de investitii 150 150       150 150    

C.1 
Modernizare drumuri locale 
in  comuna Bodesti, judetul 
Neamt 

150 150       150 150    

Preşedinte de şedință, 
Elena HULPOI 

Șef birou, 
Mioara PAȘCU 



 


